
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

60 23/12/2022  571 23/12/2022 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A DEL DLGS 50/2016 PER LA PREDISPOSIZIONE 

DICCHIARAZIONI IVA E IRAP ED AGGIORNAMENTO INVENTARIO A ALLA 

SOCIETA’ SE.RE.I. sas DI BIANCO DOTT. GENNARO 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z3A393776E 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N° 17 del 14/11/2019 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria – Tributi. 

Visti  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

Vista la delibera di giunta n° 92 del 28/09/2022 con la quale l’amministrazione intende con cui 

l’amministrazione intende dotarsi di uno sportello bancomat sul territorio del comune di Tarsia dando 

mandato al sottoscritto. 

 

CONSIDERATO il lavoro svolto dalla SOCIETA’ SE.RE.I. sas DI BIANCO DOTT. GENNARO 

per gli anni 2019-2021, è stato effettuato con estrema puntualità e professionalità; 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere all’invio della dichiarazione Iva nei termini di legge e 

alle attività volte al recupero del credito IVA ed eventuale credito IRAP per adottare tutti gli atti di 

competenza dell’ente locale, al fine di effettuare una puntuale ed approfondita verifica 

sull'applicazione dell'IVA e dell'IRAP sui diversi servizi comunali, ed individuare ed accertare 

eventuali risorse aggiuntive necessarie alla finanza comunale. 

RITENUTO che, ai fini di un compimento efficace ed efficiente della predetta verifica, occorre 

avvalersi di competenze professionali esterne all’amministrazione capaci di effettuare un check-up 

completo sull’applicazione dell’IVA e dell’IRAP nei diversi servizi commerciali dell’Ente e una 

verifica sullo stato degli aggiornamenti dell’inventario comunale 

RILEVATO che si rende necessario dotarsi di un supporto fiscale sulle complesse problematiche 

delle dichiarazione IVA,IRAP ed aggiornamento degli inventari comunali. 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con trattativa diretta  sul MEPA sensi dell’articolo ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del 

D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e s.m.i 

PRESO ATTO CHE il progetto per la realizzazione di tale servizio è qui di seguito specificato: 
 
 
“Attività/servizi inclusi”, dettaglio: 

 visto di conformità dichiarazioni iva  
  predisposizioni liquidazioni iva periodiche  
 predisposizione ed invio dichiarazione iva per gli anni 2022-2023 e 2024  
 predisposizione ed invio dichiarazione irap per gli anni 2022-2023 e 2024  
 predisposizione dei modelli per l'aggiornamento dell'inventario  
 aggiornamento inventario per gli anni 2022-2023 e 2024 

PRESO ATTO delle disponibilità economica presente sul capitolo 1076 codifica 101.03.02.15.999
 MISS 1 CAT 3  come da prospetto  
 

QUADRO ECONOMICO 
 

Importo massimo prestazione € € 17.960,84 

Somme a disposizione:   



Compenso RUP €  

Iva €  

Importo complessivo progetto € € 17.960,84 

 
 
DATO ATTO CHE, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e 
Tributi nominato con Decreto Sindacale n.° 17 del 14/11/2019 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 
2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO CHE  il Comma 2 sell’art.1 del DL 76/2000 in vigore dal 17/07/2020 come modificato dalla L. di 
conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020 ed efficace fino al 31/12/2021; successivamente Dl 77/2021 in 
vigore dal 01/06/2021 ha posticipato il termine di efficacia al 30/06/2023 e ha modificato parzialmente la 
disposizione prima con il DL 77/2021 in vigore dal 1/06/2021 e poi definitivamente con la conversione in legge 
108/2021 in vigore dal 31/07/2021, che ha modificato le soglie degli affidamenti diretti dell'art. 36 comma a del 
dlgs 50/2016. 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: DICHIARAZIONI IVA E IRAP ED 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO 
PER GLI ANNI 2022-2023 E 2024 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: SUPPORTO PER 
PREEDISPOSIZIONE 
LIQUIDAZIONER IVA E IRAP ED 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO 
PER GLI ANNI 2022-2023 E 2024 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016 acquisto sul MEPA 



mediante Trattativa Diretta con 
unico operatore 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica"; 
 
VISTO il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004; 
 
VISTI gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il 
Ministero delle Finanze; 
 
VISTA la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
ACQUISTO il documento unico di regolarità contributiva (D:U:R:C:) attestante la regolarità contributiva della 
società.  
 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il progetto per la realizzazione di tale servizio ai sensi dei commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 
50/2016 per come qui di seguito specificato: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: DICHIARAZIONI IVA E IRAP ED 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO 
PER GLI ANNI 2022-2023 E 2024 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: SUPPORTO PER 
PREEDISPOSIZIONE 
LIQUIDAZIONER IVA E IRAP ED 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO 
PER GLI ANNI 2022-2023 E 2024 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. 50/2016 acquisto sul MEPA 
mediante Trattativa Diretta con 
unico operatore 

 
QUADRO ECONOMICO 

 



Importo massimo prestazione € € 17.960,84 

Somme a disposizione:   

Compenso RUP €  

Iva €  

Importo complessivo progetto € € 17.960,84 

 
Di procedere, per le motivazioni in premessa, sensi dell’articolo ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e s.m.i ed ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, all’acquisto diretto sul MEPA; 
 
DI AFFIDARE alla società SE.RE.I. sas del Dott. Gennaro Bianco p.iva 01544440785 con sede in via Castello, 
30 – 87060 Crosia (CS, il servizio Bancomat sul territorio di Tarsia per le annualità 2022-2024 
DI IMPUTARE la spesa di € 17.960,84 sul bilancio di previsione anno 2022/2024 e successivi sul capitolo 

1076 
 
DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro € 17.960,84 
 

Esercizio di 
esigibilità 

Importo esigibile Anno impegno 
IMPORTO 
IMPEGNO 

CAPITOLO 

Anno 2022 € 5.986,94 2022 € 5.986,94 1076 

Anno 2023 € 5.986,95 2023 € 5.986,95 1076 

Anno 2004 € 5.986,95 2024 € 5.986,95 1076 

TOTALE € 17.960,84   17.960,84   

 
 
 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Manlio NARDI; 
DI DARE ATTO CHE al pagamento si procederà nel seguente modo: 
 
Euro € 17.960,84 a effettiva erogazione del servizio  
 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 
 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

Dott. Manlio Nardi 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 

Tarsia, 23/12/2022 (esecutività dell’atto) 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23 Dicembre 2022 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 23/12/2022 (efficacia dell’atto) 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio Nardi 

 
 

 

 

 

 


		2022-12-23T13:27:22+0100
	NARDI MANLIO


		2022-12-23T13:27:22+0100
	NARDI MANLIO


		2022-12-23T13:27:22+0100
	NARDI MANLIO




